国信证券股份有限公司

关于上海韦尔半导体股份有限公司

部分募集资金投资项目实施主体变更的核查意见

根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上市公司监管指引第 2 号——上

市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《上海证券交易所上市公司募集资金管

理办法》及《上海证券交易所股票上市规则》等相关法律、法规和规范性文件的

规定，作为上海韦尔半导体股份有限公司（以下简称“韦尔股份”或“公司”）首次

公开发行股票并上市的持续督导保荐机构，国信证券股份有限公司（以下简称“国

信证券”或“保荐机构”）对韦尔股份拟变更部分募集资金投资项目实施主体的事

项进行了核查，核查情况及核查意见如下：

一、 募集资金到位情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准上海韦尔半导体股份有限公司首次公

开发行股票的批复》（证监许可[2017]469 号）核准，韦尔股份向社会公开发行人

民币普通股（A 股）股票 41,600,000 股，每股发行价 7.02 元，募集资金总额为

29,203.20 万元，扣除发行费用后募集资金净额为 24,134.70 万元。立信会计师事

务所（特殊普通合伙）已于 2017 年 4 月 28 日对本次发行股票的资金到位情况进

行了审验，并出具了《验资报告》（信会师报字[2017]第 ZA14314 号）。公司对上

述募集资金进行专户存储管理，相关募集资金均已存入募集资金专户。

根据《上海韦尔半导体股份有限公司首次公开发行股票招股说明书》中披露

的募集资金投资计划，公司募集资金拟投资项目如下：

序

号
项目名称

投资金额

（万元）

拟投入募集资金金额

（万元）
项目备案情况

1
高性能分立器件研发升

级项目
13,575.54 7,028.38

沪张江园区管

备[2015]234 号

2 IC 系列的升级研发项目 11,105.76 5,749.72
沪张江园区管

备[2015]235 号

3
射频元器件研发及产业

化项目
8,222.39 4,256.93

沪张江园区管

备[2015]236 号

4
卫星直播，地面无线接收

芯片研发及产业化项目
13,713.26 7,099.68

沪张江园区管

备[2015]249 号

合计 46,616.95 24,134.70 —

二、 本次拟变更实施主体的具体安排

（一） 射频元器件研发及产业化项目

公司拟将募集资金投资项目之“射频元器件研发及产业化项目”的实施主体，

由公司变更为公司控股子公司上海韦玏微电子有限公司（以下简称“上海韦玏”），

实施地点变更为上海张江高科技园区集电港一期 4 号楼 4 楼。

“射频元器件研发及产业化项目”的募集资金投资总额为 4,256.93 万元。本

次募集资金公司拟通过委托贷款的形式提供给上海韦玏。上海韦玏股东李小勇将

按上海韦玏出资比例为上海韦玏获取银行贷款向银行提供担保，以获取足额资金

进行上述项目的实施，上海韦玏通过李小勇担保获取的资金和公司提供的委托募

集资金配比为 4:6。本次除实施主体、实施地点变更外，原项目技术方案、项目

效益分析等其他内容不变。

上海韦玏的基本情况如下：

名  称 上海韦玏微电子有限公司

统一社会信用

代码
913101153243284163

注册资本 1,000 万元

公司类型 有限责任公司（国内合资）

法定代表人 贾渊

住  所 中国（上海）自由贸易试验区龙东大道 3000 号 1 幢 C 楼 816 室

成立日期 2015 年 1 月 6 日

经营范围

集成电路，计算机软、硬件的设计、开发、销售，商务信息咨询，从

事货物及技术的进出口业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动）

股权结构

序号 股东 出资额（万元） 持股比例

1 韦尔股份 600.00 60.00%

2 李小勇 400.00 40.00%

（二） 卫星直播，地面无线接收芯片研发及产业化项目

公司拟将募集资金投资项目之“卫星直播，地面无线接收芯片研发及产业化

项目”的实施主体，由公司变更为公司全资子公司北京泰合志远科技有限公司（以

下简称“泰合志远”）及公司全资子公司武汉泰合志恒科技有限公司（以下简称“武

汉泰合”）共同实施，实施地点变更为上海张江高科技园区集电港一期 4 号楼 8

楼及武汉东湖新技术开发区光谷大道 77 号金融港后台服务中心一期 A3 栋 9 层。

“卫星直播，地面无线接收芯片研发及产业化项目”的募集资金投资总额为

7,099.68 万元。本次募集资金公司拟通过委托贷款的形式提供给泰合志远及武汉

泰合。本次除实施主体、实施地点变更外，原项目技术方案、项目效益分析等其

他内容不变。

1、北京泰合志远科技有限公司的基本情况如下：

名  称 北京泰合志远科技有限公司

统一社会信用

代码
911101086766275919

注册资本 2,300 万元人民币

公司类型 有限责任公司（法人独资）

法定代表人 王宜明

住  所 北京市海淀区蓝靛厂南路 25 号 7 层 7-1 室

成立日期 2008 年 6 月 5 日

经营范围

技术开发；货物进出口、技术进出口、代理进出口。（企业依法自主选

择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后

依批准的内容开展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目

的经营活动。）

股权结构

股  东 出资额（万元） 持股比例

北京泰合志恒科

技有限公司
2,300 100%

2、武汉泰合志恒科技有限公司的基本情况如下：

名  称 武汉泰合志恒科技有限公司

统一社会信用

代码
914201003035089953

注册资本 1,000 万元人民币

公司类型 有限责任公司（法人独资）

法定代表人 王宜明

住  所
武汉东湖新技术开发区光谷大道 77 号金融港后台服务中心一期 A3 栋

9 层 01、02 室

成立日期 2014 年 8 月 18 日

经营范围

电子产品、集成电路的设计、生产和销售（服务）；计算机软件的开发

及技术服务；计算机系统集成及软件产品的销售；计算机及互联网设备、

数码产品的研发、销售、安装与维护；互联网综合集成系统的设计、开

发、安装、运营；投资咨询（不含证券及期货投资咨询）；广告设计、

制作、发布、代理；企业管理咨询；企业形象策划；会议服务；技术推

广；货物进出口、技术进出口、代理进出口（不含国家禁止或限制进出

口的货物及技术）

股权结构

股  东 出资额（万元） 持股比例

北京泰合志恒科

技有限公司
1,000 100%

3、北京泰合志恒科技有限公司的基本情况如下：

名  称 北京泰合志恒科技有限公司

统一社会信用代

码
91110108668421913P

注册资本 2,900 万元

公司类型 有限责任公司（法人独资）

法定代表人 王宜明

住  所 北京市海淀区蓝靛厂南路 25 号 7 层 7-3

成立日期 2007 年 10 月 24 日

经营范围

技术推广；货物进出口、技术进出口、代理进出口。（企业依法自主选

择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后

依批准的内容开展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目

的经营活动。）

股权结构
股  东 出资额（万元） 持股比例

韦尔股份 2,900.00 100.00%

三、 本次变更实施主体的原因及对公司的影响

本次变更“射频元器件研发及产业化项目”及“卫星直播，地面无线接收芯片

研发及产业化项目”实施主体及实施地点能有效整合公司资源，充分利用上海韦

玏及泰合志远、武汉泰合的研发团队及上下游优势。泰合志远及武汉泰合在先进

卫星广播系统的核心技术及知识产权上有行业内领先优势，泰合志远作为国家先

进卫星广播系统安全模式标准共享技术主体之一，具有明显的市场优势。本次变

更部分募投项目实施主体能提高募集资金的使用效率，加快推进募投项目的建设

力度和效率。

本次募投项目实施主体变更没有改变募集资金的用途和投向，募投项目建设

内容未发生变化，募投项目实施的环境及背景均无重大变化，不会对上述项目产

生实质性影响，不存在变相改变募集资金投向和损害股东利益的情形，有利于公

司的战略发展及合理布局。

四、 履行的相关审批程序

公司第四届董事会第十二次会议、第四届监事会第六次会议审议通过了《关

于部分募集资金投资项目实施主体由公司变更为子公司的议案》。独立董事发表

了同意意见。该事项尚需提交公司股东大会审议同意。

五、 核查意见

经核查，保荐机构认为：

本次募投项目实施主体变更未改变募集资金的投资方向和项目建设内容，不

会对项目实施造成实质性影响，有利于公司优化资源配置、提高募集资金使用效

率，不存在损害公司和中小股东利益的行为，符合《证券发行上市保荐业务管理

办法》、《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要

求》、《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》及《上海证券交易所股票上

市规则》等法律法规规定。

综上，保荐机构同意公司本次变更部分募集资金投资项目实施主体。